¹³⁰ *Il castigo e il perdono dei peccati e il battesimo dei bambini*, 1, 26.

¹³¹ *Gv* 1,16.

¹³² «Sicut Augustinus dicit, in libro de Baptismo parvulorum [De pecc. merit. et remiss. et de bapt. parv., 1, 26], *ad hoc Baptismus valet, ut baptizati Christo incorporentur ut membra eius*. A capite autem Christo in omnia membra eius gratiae et virtutis plenitudo derivatur, secundum illud Ioan. 1 [16], *de plenitudine eius nos omnes accepimus*. Unde manifestum est quod per Baptismum aliquis consequitur gratiam et virtutes»: *STh*, III, q. 69, a. 4, co., IV, 855. Il *sed contra* diceva, a partire da *Tt* 3,5-6, che nel battesimo viene donata la grazia dello Spirito Santo e l'abbondanza delle virtù.

¹³³ *Rm* 6,23.

per la loro salvezza l'essere stati battezzati. E la causa dell'errore fu che costoro non seppero distinguere tra abito e atto. Per cui, vedendo che i bambini erano inabili agli atti delle virtù, credettero che dopo il battesimo essi non avessero in alcun modo la virtù. Invece questa incapacità di agire nei bambini non è dovuta all'assenza degli abiti, ma a un impedimento corporale: come anche chi dorme, sebbene abbia l'abito delle virtù, tuttavia è impedito dal compierne gli atti per via del sonno¹³⁴.

Quindi la grazia e le virtù infuse si ottengono mediante il battesimo, perché è il battesimo che, incorporando gli uomini a Cristo, li unisce come membra a Cristo capo, e tale unione fa sì che la grazia e le virtù da Cristo-capo discendano negli uomini-membra. In questo contesto Tommaso fa un'importante precisazione: il battesimo conferisce, insieme alla grazia, l'abito di ciascuna virtù infusa, ma non l'atto; affinché l'abito passi all'atto sono richieste poi le disposizioni, anche

¹³⁴ «Quidam antiqui posuerunt quod pueris in Baptismo non dantur gratia et virtutes, sed imprimuntur eis character Christi, cuius virtute, cum ad perfectam aetatem venerint, consequuntur gratiam et virtutes. Sed hoc patet esse falsum dupliciter. Primo quidem, quia pueri, sicut et adulti, in Baptismo efficiuntur membra Christi. Unde necesse est quod a capite recipiant influxum gratiae et virtutis. Secundo, quia secundum hoc pueri decedentes post Baptismum non pervenirent ad vitam aeternam, quia, ut dicitur Rom. 6 [23], *gratia Dei est vita aeterna*. Et ita nihil profuisset eis ad salutem baptizatos fuisse. Causa autem erroris fuit quia nescierunt distinguere inter habitum et actum. Et sic, videntes pueros inhabiles ad actus virtutum, crediderunt eos post Baptismum nullatenus virtutem habere. Sed ista impotentia operandi non accidit pueris ex defectu habituum, sed ex impedimento corporali, sicut etiam dormientes, quamvis habeant habitus virtutum, impediuntur tamen ab actibus propter somnum»: *STh*, III, q. 69, a. 6, co., IV, 858-859. Il *sed contra* sosteneva, a partire da un'affermazione di Agostino (cf. *Manuale sulla fede, la speranza e la carità*, 52), che i bambini nel battesimo conseguono la grazia e le virtù, perché in esso ricevono la vita nuova, che si ha appunto per mezzo della grazia e delle virtù. Cf. *InSent*, IV, d. 4, q. 2, a. 2, qc. 1; *STh*, II-II, q. 47, a. 14, ad 3.